ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«РОССИЙСКИЙ КРАСНЫЙ КРЕСТ»

 УТВЕРЖДЕНО

Решением Правления

Общероссийской общественной организации

«Российский Красный Крест»

от «04» декабря 2024 года

(Протокол №81/34)

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОТЧИСЛЕНИЯ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ И

ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ

В ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«РОССИЙСКИЙ КРАСНЫЙ КРЕСТ»

Москва, 2024

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке отчисления, восстановления и перевода

обучающихся (далее — Положение) в Общероссийской общественной

организации «Российский Красный Крест» (далее — РКК) разработано на

основании:

− Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

− Приказа Минобрнауки РФ от 01.07.2013 г. № 499 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным профессиональным программам»;

− Приказа Минпросвещения РФ от 27.07.2022 г. № 629 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

− локальных нормативных актов РКК.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок, основания и

организацию перевода, отчисления и восстановления обучающихся по

дополнительным профессиональным программам (далее — ДПП), по

основным программам профессионального обучения (далее — ОППО), по

дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам

(далее — ДООП).

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

и действует без ограничения срока (до внесения соответствующих изменений

и дополнений или принятия нового Положения).

1.4. Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем

Положении, регламентируются другими локальными нормативными актами

РКК и решаются руководством РКК индивидуально в каждом конкретном

случае.

2. Порядок отчисления обучающихся по дополнительным

профессиональным программам, основным программам

профессионального обучения

2.1. Обучающийся подлежит отчислению из РКК:

2.1.1. По уважительным причинам, в том числе:

− по собственному желанию;

− по семейным обстоятельствам;

− по медицинским показаниям;

− в связи с окончанием срока обучения;

− в связи со смертью.

2.1.2. По неуважительным причинам, в том числе:

⎯ за предоставление поддельных документов и/или сведений;

⎯ в связи с непосещением более 25% занятий от общего объема

программы.

2.1. Основанием для отчисления обучающегося является:

− отчисление по собственному желанию — производится по

личному заявлению обучающегося;

− отчисление по семейным обстоятельствам — производится по

личному заявлению обучающегося;

− отчисление по медицинским показаниям — производится по

личному заявлению обучающегося при наличии заключения врачебной

комиссии лечебно-профилактического учреждения;

− отчисление в связи с окончанием срока обучения — обучающийся

считается отчисленным с первого дня, следующего за последним днем цикла,

в соответствии с приказом РКК о зачислении на обучение на цикл при

отсутствии других оснований для отчисления по причинам, предусмотренным

п. 1 раздела 2;

− отчисление в связи со смертью обучающегося — производится на

основании свидетельства о смерти;

− отчисление за представление поддельных документов и/или

сведений, содержащихся в документах, связанных с обучением, —

производится на основании представления Председателя РКК или другого

уполномоченного лица;

− отчисление в связи с непосещением более 25% занятий от общего

объема программы — производится с даты предоставления служебной

записки на имя Председателя РКК или другого уполномоченного лица и

письменного объяснения обучающегося (или информации о невозможности

получить объяснение);

− отчисление за нарушение обязанностей, предусмотренных

Уставом РКК, Правилами внутреннего распорядка, производится с даты

предоставления служебной записки служебной записки на имя Председателя

РКК или другого уполномоченного лица и письменного объяснения

обучающегося (или информации о невозможности получить объяснение);

− отчисление в случае вступления в законную силу приговора суда,

предусматривающего для обучающегося уголовное наказание в виде

ограничения свободы или лишения свободы на определенный срок, —

производится по представлению правоохранительных органов.

3. Порядок восстановления на обучении

3.1. Лицо, отчисленное из РКК по собственному желанию

до завершения освоения образовательной программы, имеет право на

восстановление для обучения в течение года после отчисления при наличии

укомплектованной группы и при сохранении прежних условий обучения.

3.2. Основанием для восстановления на обучении является личное

заявление лица, желающего продолжить обучение, с указанием причин

отчисления и наличие справки об обучении в РКК.

3.3. Восстановление лица, желающего продолжить обучение, может

быть осуществлено также в период формирования группы соответствующей

образовательной программы и формы обучения.

3.4. Лицо, желающее продолжить обучение, имеет право на

восстановление при следующих условиях:

− оплата стоимости платных образовательных услуг согласно

договору об оказании платных образовательных услуг;

− прохождение промежуточной аттестации, проводимой в формах,

определенных образовательной программой, и в порядке, установленном

локальными актами Организации, по той части образовательной программы,

которая была освоена обучающимся ранее.

3.5. Восстановление обучающегося оформляется соответствующим

приказом РКК.

4. Перевод обучающихся

4.1. Перевод обучающегося в другую образовательную организацию

для освоения аналогичной образовательной программы производится по его

письменному заявлению и с согласия руководителей обоих учебных

заведений.

4.2. Обучающийся может быть переведен в другую образовательную

организацию при условии, что РКК прекращает свою деятельность, а также в

случае аннулирования соответствующей лицензии, и он не подлежит

отчислению из РКК по причинам, указанным п. 2.1 настоящего Положения.

4.3. Перевод в той же образовательной организации для освоения иной

образовательной программы или/и по индивидуальному учебному плану

производится на основании приказа Председателя РКК или другого

уполномоченного лица с предварительным внесением изменений в договор на

оказание платных образовательных услуг.

		2024-12-24T13:16:04+0300
	РОССИЙСКИЙ КРАСНЫЙ КРЕСТ